§ 1.—También habiéndose casado la mujer, aunque el primer marido no haya sido acusado de lenocinio, se podrá presentar por un extraño acusación de adulterio contra el adúltero.

§ 2.—También habiendo fallecido la mujer durante el matrimonio, pretende con derecho el marido que el adúltero sea contado entre los reos.

§ 3.—La casada, antes que el adúltero sea condenado no es acusada de adulterio, si á las nupcias no precedió la denuncia, enviada por lo menos á casa de la mujer.

§ 4.—Respondí, que sin temor á pena se podía retener en matrimonio á la mujer mandada desterrar por estar en sociedad con ladrones, porque no había sido condenada por adulterio.

(1) *Ei, considérase añadida por antiguos copistas.*  
(2) *Según corrección del códice Fl.; magis, omitela Taur. según la escritura original, Br.*

(3) *Esto es, differtur.*  
(4) *esse, inserta Hal.*  
(5) *Hal. Vulg.; lege Iulia, el códice Fl.*

§ 5.—*Praescriptione quinque annorum crimen incesti coniunctum adulterio non excluditur.*

§ 6.—*Duos quidem adulterii, marem et feminam, propter commune crimen simul non iure, nec a viro postulari convenit. Quum tamen duobus denuntiatum fuisset ab eo, qui postea desistere volebat, abolitionem esse necessariam in utriusque personam respondi.*

§ 7.—*Incesti commune crimen adversus duos simul intentari potest.*

§ 8.—*De servis quaestionem in dominos incesti postulatos ita demum habendam respondi, si per adulterium incestum esse contractum dicatur.*

40. PAULUS *libro XIX. Responsorum.*—*Quaesitum est, an ea, quam maritus adulterii crimine se accusaturum minatus est, nec quidquam egit vel iure mariti, vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterii destinavit. Paulus respondit, nihil impedire, quominus ei, quem suspectum maritus habuit, ea, de qua quaeritur, nubere possit.*

§ 1.—*Item quaeritur, an idem maritus destituisse videatur, vel lenocinium commisisse, qui eandem reduxit uxorem. Paulus respondit, eum, qui post crimen adulterii intentatum eandem uxorem reduxit, destituisse videri, et ideo ex eadem lege postea accusandi ei ius non superesse.*

41. IDEM *libro I. Sententiarum.*—*In crimine adulterii nulla danda dilatio est, nisi ut personae exhibeantur, aut iudex ex qualitate negotii motus hoc causa cognita permiserit.*

42. TRYPHONINUS *libro II. Disputationum.*—*Si is, qui ius annulorum impetravit, adulterium commisit in patroni uxorem, aut in patronam suam, aut in eius eamve (1), cuius libertus patris, aut matris, filii filiaeve fuit, an ut libertus puniri debeat? et si deprehensus sit in adulterio, an impune occidatur? Et magis probo, subiiciendum poenae (2) libertinorum, quoniam lege Iulia de adulteriis coërcendis ad tuenda matrimonia pro libertinis eos haberi placuit, et deteriorem causam per istud beneficium patronorum haberi non oportet.*